



2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年2月10日

上場取引所 東

上場会社名 理研計器株式会社

コード番号 7734 URL <https://www.rikenkeiki.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松本 哲哉

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部 経理部長 (氏名) 前田 卓郎 TEL 03-3966-1128

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無：無

決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第3四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	40,901	13.8	8,459	4.8	9,316	7.2	6,595	7.4
2025年3月期第3四半期	35,946	4.7	8,069	△6.8	8,690	△5.5	6,141	△6.5

(注) 包括利益 2026年3月期第3四半期 7,310百万円 (15.4%) 2025年3月期第3四半期 6,335百万円 (△26.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	143.65	—
2025年3月期第3四半期	131.85	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期第3四半期	97,453	81,547	83.7	1,787.24
2025年3月期	92,763	77,504	83.5	1,687.03

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 81,544百万円 2025年3月期 77,499百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	20.00	—	25.00	45.00
2026年3月期	—	25.00	—		
2026年3月期（予想）				25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	52,000	6.0	12,000	12.8	11,800	8.9	8,600	7.4	187.61

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期3Q	47,322,000株	2025年3月期	47,322,000株
② 期末自己株式数	2026年3月期3Q	1,696,183株	2025年3月期	1,383,458株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期3Q	45,910,923株	2025年3月期3Q	46,577,775株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8

1. 経営成績等の概況

（1）当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善などを背景に、緩やかな回復基調が続いています。一方で、米国の通商政策の影響による景気下振れリスクや、物価上昇の継続、長期化する不安定な世界情勢、金融市場の変動リスクなどにより、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

当社グループを取り巻く経営環境としては、主力分野である半導体業界において、装置メーカーの一部で生産調整の動きが見られるものの、現時点では一定の受注水準が維持されております。足元の売上は、半導体装置メーカーに加え、石油化学業界、造船関連、官公庁向け案件が下支えとなり、概ね堅調に推移しております。

このような情勢の中で、当社グループは、生産の合理化による原価低減、徹底した経費削減、積極的な営業活動の展開、新製品開発への積極的な投資、品質管理体制及びサービス体制の充実に継続して取り組んで参りました。

これらの諸施策の結果、当第3四半期連結累計期間の連結売上高は409億1百万円（前年同四半期比13.8%増）、連結営業利益は84億5千9百万円（前年同四半期比4.8%増）、連結経常利益は93億1千6百万円（前年同四半期比7.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は65億9千5百万円（前年同四半期比7.4%増）となりました。

当社グループの事業は、各種産業用測定機器の製造・販売並びにこれらの付随業務の単一セグメントであるため、セグメントごとの経営成績に代えて機種別の売上の状況を以下に記載いたします。

① 定置型ガス検知警報機器

当第3四半期連結累計期間の定置型ガス検知警報機器の連結売上高は、253億1千7百万円（前年同四半期比11.8%増）となりました。

② 可搬型ガス検知警報機器

当第3四半期連結累計期間の可搬型ガス検知警報機器の連結売上高は、145億6千5百万円（前年同四半期比18.7%増）となりました。

③ その他測定機器

当第3四半期連結累計期間のその他測定機器の連結売上高は、10億1千9百万円（前年同四半期比0.4%減）となりました。

（2）当四半期の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末の資産につきましては、前連結会計年度末と比較して46億8千9百万円増加し、974億5千3百万円（前連結会計年度末比5.1%増）となりました。流動資産につきましては、前連結会計年度末と比較して26億9千5百万円増加し、632億4千3百万円となりました。これは主に、有価証券が25億2千万円増加した等によるものであります。固定資産につきましては、前連結会計年度末と比較して19億9千4百万円増加し、342億9百万円となりました。これは主に、投資有価証券が12億2千8百万円増加したこと及び無形固定資産その他に含まれるソフトウェア仮勘定が9億4千3百万円増加した一方で、建物及び構築物が4億1千2百万円減少したこと、のれんが1億4千7百万円減少したこと及び顧客関連資産が1億4千4百万円減少したこと等によるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の負債につきましては、前連結会計年度末と比較して6億4千6百万円増加し、159億5百万円（前連結会計年度末比4.2%増）となりました。流動負債につきましては、前連結会計年度末と比較して2億7千9百万円減少し、114億9千2百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が8億9千9百万円増加したこと及び流動負債その他に含まれる前受金が4億1千4百万円増加した一方で、未払法人税等が15億7千1百万円減少したこと等によるものであります。固定負債につきましては、前連結会計年度末と比較して9億2千5百万円増加し、44億1千3百万円となりました。これは主に、固定負債その他に含まれる繰延税金負債が8億1千5百万円増加したこと及び固定負債その他に含まれる長期リース債務が3億5千7百万円増加した一方で、長期借入金が2億5千6百万円減少したこと等によるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の純資産につきましては、前連結会計年度末と比較して40億4千3百万円増加し、815億4千7百万円（前連結会計年度末比5.2%増）となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益を65億9千5百万円計上し、剰余金の配当が22億9千7百万円あった結果、利益剰余金が42億9千8百万円増加したこと等によるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2025年5月13日の決算短信で公表いたしました通期の連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	18,320,799	17,997,334
受取手形、売掛金及び契約資産	11,840,597	12,238,773
電子記録債権	4,528,694	4,561,434
有価証券	4,927,869	7,448,694
商品及び製品	4,640,908	5,454,409
仕掛品	6,538,874	7,252,856
原材料及び貯蔵品	8,046,787	7,303,175
その他	1,723,160	1,015,247
貸倒引当金	△19,364	△28,353
流動資産合計	60,548,326	63,243,572
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	11,126,522	10,714,472
機械装置及び運搬具（純額）	327,512	292,178
土地	5,479,533	5,613,483
建設仮勘定	96,943	118,065
その他（純額）	1,778,843	1,970,318
有形固定資産合計	18,809,353	18,708,518
無形固定資産		
のれん	185,777	37,846
顧客関連資産	584,990	440,242
その他	1,790,955	2,707,766
無形固定資産合計	2,561,722	3,185,855
投資その他の資産		
投資有価証券	7,119,804	8,347,824
退職給付に係る資産	2,251,219	2,287,868
その他	1,475,321	1,682,066
貸倒引当金	△2,300	△2,300
投資その他の資産合計	10,844,046	12,315,460
固定資産合計	32,215,123	34,209,834
資産合計	92,763,450	97,453,407

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,682,183	3,581,756
電子記録債務	244,901	190,740
短期借入金	995,000	1,215,000
未払法人税等	2,036,375	464,822
賞与引当金	1,168,157	862,217
製品保証引当金	100,830	113,112
受注損失引当金	10,774	89,887
その他	4,533,198	4,974,782
流動負債合計	11,771,421	11,492,318
固定負債		
長期借入金	850,580	594,400
資産除去債務	11,742	11,742
その他	2,625,409	3,807,476
固定負債合計	3,487,732	4,413,619
負債合計	15,259,153	15,905,937
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,565,500	2,565,500
資本剰余金	1,135,319	1,141,229
利益剰余金	69,283,811	73,581,845
自己株式	△1,922,546	△2,898,284
株主資本合計	71,062,084	74,390,290
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,381,535	4,351,618
為替換算調整勘定	3,055,870	2,802,171
その他の包括利益累計額合計	6,437,405	7,153,789
非支配株主持分	4,806	3,389
純資産合計	77,504,296	81,547,470
負債純資産合計	92,763,450	97,453,407

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
（四半期連結損益計算書）

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年12月31日）
売上高	35,946,712	40,901,634
売上原価	17,586,587	21,481,049
売上総利益	18,360,124	19,420,584
販売費及び一般管理費	10,290,922	10,961,576
営業利益	8,069,202	8,459,008
営業外収益		
受取利息	72,643	78,124
受取配当金	158,592	188,255
為替差益	297,615	532,382
受取保険金及び配当金	32,450	8,983
有価証券売却益	2,353	18,757
有価証券評価益	19,448	27,283
雑収入	83,749	66,658
営業外収益合計	666,852	920,445
営業外費用		
支払利息	36,696	54,202
固定資産除却損	5,244	1,415
支払手数料	—	1,162
雑損失	3,479	5,882
営業外費用合計	45,421	62,662
経常利益	8,690,634	9,316,791
特別利益		
固定資産売却益	99	580
その他の関係会社有価証券売却益	25,034	—
特別利益合計	25,134	580
特別損失		
固定資産売却損	—	25,853
減損損失	—	65,805
特別損失合計	—	91,659
税金等調整前四半期純利益	8,715,768	9,225,712
法人税、住民税及び事業税	2,426,692	2,351,225
法人税等調整額	147,895	280,565
法人税等合計	2,574,588	2,631,791
四半期純利益	6,141,179	6,593,920
非支配株主に帰属する四半期純損失（△）	—	△1,223
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,141,179	6,595,144

（四半期連結包括利益計算書）

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年12月31日）
四半期純利益	6,141,179	6,593,920
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	108,543	970,082
為替換算調整勘定	85,497	△253,892
その他の包括利益合計	194,041	716,190
四半期包括利益	6,335,221	7,310,110
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,335,221	7,311,527
非支配株主に係る四半期包括利益	—	△1,417

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更に関する注記)

第2四半期連結会計期間より、当社の子会社である理研計器商貿（上海）有限公司が、理研計器（上海）進出口有限公司を設立したため、連結の範囲に含めております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	1,412,817千円	1,416,397千円
のれんの償却額	151,212	137,668

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）

当社グループの事業は、各種産業用測定機器の製造・販売並びにこれらの付随業務の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当第3四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年12月31日）

当社グループの事業は、各種産業用測定機器の製造・販売並びにこれらの付随業務の単一セグメントであるため、記載を省略しております。